
第１号議案

 1. 事業の状況について

(1) 奨学資金給付について

① 奨学資金給付の人員および金額

  大学生 1 名    　  1人当たり月額 円 360,000 円

  高校生 0 円 0 円

  合  計 1 名      360,000 円

② 奨学生の在籍学校一覧表

0  ※大阪府立北野高等学校 　大阪府立北野高等学校 0

 　大阪府立大学 0  ※大阪府立豊中高等学校   大阪府立豊中高等学校 0

 　大阪市立大学 0  ※大阪府立茨木高等学校 　大阪府立茨木高等学校 0

　 大阪教育大学 1 　 大阪府立大手前高等学校 　大阪府立大手前高等学校 0

   大阪府立四條畷高等学校 　大阪府立四條畷高等学校 0

 　大阪府立高津高等学校 0

 　大阪府立天王寺高等学校 0

 　大阪府立生野高等学校 0

 　大阪府立三国丘高等学校 0

 　大阪府立牧野高等学校 0

1 0

1 名

　注） 1．奨学生は、定款に定める以下の条件を満たす。

          ・大阪府下に居住する者、または大阪府下に所在する高等学校、大学並びに

 　   　　　大学院に在学している学生、生徒

          ・大阪府下に住所を有する者が保護する学生、生徒

小　　　　　計 小　　　　　計

合　　　　　計

学　　　校　　　名 人員 学　　　校　　　名 人員

 　大阪大学

事業報告書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

30,000

名        1人当たり月額 15,000

大　　　学　　　生 高　　　校　　　生
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③ 年度別奨学生在籍数および奨学金給付額

年
度

大 学 高 校 計 大 学 高 校 計 大 学 高 校 計

S47 7 9 16 7 9 16 2 1 3 1,380 1,380

48 11 16 27 6 8 14 5 5 10 2,280 3,660

49 13 18 31 7 7 14 3 4 7 2,530 6,190

50 16 22 38 7 8 15 4 10 14 3,240 9,430

51 17 22 39 5 10 15 6 5 11 3,360 12,790

52 15 26 41 4 10 14 6 7 13 5,026 17,816

53 13 28 41 5 10 15 7 8 15 5,028 22,844

54 11 30 41 5 10 15 4 11 15 4,860 27,704

55 12 28 40 5 10 15 2 9 11 4,816 32,520

56 15 26 41 6 8 14 3 9 12 5,196 37,716

57 17 27 44 5 10 15 4 11 15 5,652 43,368

58 20 23 43 7 7 14 7 8 15 5,808 49,176

59 16 27 43 3 12 15 5 9 14 5,382 54,558

60 14 30 44 4 12 16 2 9 11 5,400 59,958

61 15 31 46 3 10 13 6 11 17 5,676 65,634

62 12 33 45 4 13 17 3 10 13 5,328 70,962

63 12 36 48 3 13 16 5 11 16 5,616 76,578

H1 11 36 47 4 11 15 4 12 16 5,436 82,014

2 9 37 46 2 13 15 2 13 15 5,172 87,186

3 11 36 47 4 13 17 2 11 13 5,420 92,606

4 15 32 47 6 9 15 4 12 16 5,772 98,378

5 17 26 43 6 6 12 3 13 16 5,556 103,934

6 18 21 39 4 8 12 3 8 11 6,840 110,774

7 19 19 38 4 6 10 6 5 11 6,840 117,614

8 18 18 36 5 4 9 7 9 16 6,380 123,994

9 15 15 30 5 6 11 4 5 9 5,400 129,394

10 17 17 34 6 7 13 4 5 9 6,020 135,414

11 19 21 40 6 10 16 5 5 10 10,620 146,034

12 21 24 45 8 8 16 4 8 12 11,880 157,914

13 26 25 51 8 9 17 7 9 16 13,860 171,774

14 24 22 46 5 6 11 5 6 11 12,480 184,254

15 21 19 40 2 5 7 7 8 15 10,980 195,234

16 16 16 32 2 5 7 7 6 13 8,490 203,724

17 11 15 26 2 5 7 5 5 10 6,660 210,384

18 8 15 23 2 5 7 2 5 7 5,580 215,964

19 8 15 23 2 5 7 1 5 6 5,400 221,364

20 11 16 27 4 6 10 1 5 6 6,660 228,024

21 16 20 36 7 9 16 4 5 9 9,540 237,564

22 19 24 43 7 9 16 1 6 7 11,160 248,724

23 19 21 40 1 3 4 2 9 11 10,260 258,984

24 19 17 36 2 5 7 7 9 16 9,900 268,884

25 13 12 25 1 4 5 6 3 9 6,840 275,724

26 8 10 18 1 1 2 3 5 8 4,680 280,404

27 6 6 12 1 1 2 2 4 6 3,240 283,644

28 4 3 7 1 1 2 2 1 3 1,980 285,624

29 3 3 6 1 1 2 0 1 1 1,620 287,244

30 4 3 7 1 1 2 0 1 1 1,980 289,224

1 4 2 6 0 0 0 2 1 3 1,800 291,024

2 2 1 3 0 0 0 1 1 2 900 291,924

3 1 0 1 0 0 0 1 0 1 360 292,284

4 1 0 1 1 0 1 0 0 0 360 292,644

5 1 0 1 0 0 0 0 0 0 360 293,004

197 349 546 188 339 527 293,004

※当該年度卒業数は、令和5年3月末の予測数

合　　　　　　　計

第１号議案

奨学生在籍数（人) 奨学金（千円)

うち当該年度採用数 うち当該年度卒業数
給付額 累計額
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　(2) 助成金給付について

① 助成金給付先および金額

機　　関　　名

大阪府立農芸高等学校 50,000 円

0 円 50,000 円

50,000 円

② 助成機関の研究および活動内容

　注）助成機関は、定款に定める以下の条件を満たす。

　・大阪府下の大学におき食文化に関する研究を多く取り組んでいる大学

　・大阪府下の大学、高校又は一般のグループにおき、食品産業の発展に貢献する活動に

　　取り組んでいる団体等

③ 年度別給付額 単位：円

年度 大学研究等助成 合計給付額

H23 1,000,000 1,300,000

H24 1,000,000 1,300,000

H25 1,000,000 1,500,000

H26 500,000 650,000

H27 500,000 650,000

H28 500,000 650,000

H29 500,000 650,000

H30 500,000 650,000

R1 500,000 650,000

R2 500,000 600,000

R3(2021) 50,000

2022 50,000

累計 6,500,000 8,700,000

150,000

150,000

100,000

機　　関　　名

150,000

2,200,000

150,000

300,000

500,000

300,000

50,000

50,000

大阪府立農芸高等学校

金　　額

合　　計

150,000

研 究 お よ び 活 動 内 容

捨てられるものを備蓄食品へ

食品産業発展支援

150,000

第１号議案

大 学 研 究 等 助 成

金　　額

小　　計

食 品 産 業 発 展 支 援

機　　関　　名
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(3) 主な月別業務について

2022年

　4月､5月 奨学生および助成金給付研究機関の募集

 　　  　令和4年度事業計画に基づいて、奨学生並びに助成金を必要とする

　研究機関を募集いたしました。

5月22日 選考委員会（第10回）開催

　選考委員会を開催し、令和4年度採用奨学生と助成金給付研究機関を

　決定いたしました。

5月24日 助成金給付研究機関面談

　令和4年度採用の助成機関1校に対し採用通知書を交付しました。

　合わせて、助成給付手続や今後のスケジュール等に関する説明を

　させていただきました。

6月5日 採用通知書交付及び給付手続説明会の開催

　令和4年度採用の奨学生大学生1名に対し、桐山代表理事より

　採用通知書の交付を行いました。

　また、奨学会の概要、給付手続等について説明いたしました。

9月12日 面談会実施（WEB）

　 　　   桐山奨学会の在籍奨学生を対象に、事務局との面談会を実施し、

  生活状況、学業、クラブ活動、趣味や将来の進路等について懇談

  いたしました。

10月､11月 進捗状況報告書の提出

　 　　 　助成金給付研究機関に、活動の途中経過を報告する進捗状況報告書

　を提出いただき、とりまとめを行いました。

2023年

5月 活動報告書・使途報告書の提出

　令和4年度採用の助成機関に各種報告書を提出いただき、

　とりまとめを行いました。

　 　　

第１号議案
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第１号議案

2． 庶務の概要について

（1） 役員等に関する事項

2023年3月

役　　名 氏　　　名 手当 現　　　　　　　　　　職

代表理事 桐山健一 なし 株式会社神戸屋 代表取締役会長

常務理事 桐山　晋 なし 株式会社神戸屋 代表取締役社長

理事 稲畑勝太郎 なし 稲畑産業株式会社 代表取締役社長

監事 早嶋　茂 なし 株式会社旭屋書店 取締役会長

監事 荻原　奨 なし 三和実業株式会社 代表取締役社長

評議員 髙橋俊郎 なし
シャープビジネスソリューション株式会社
管理部CSR推進担当 チームリーダー

評議員 中井裕之 なし 中井エンジニアリング株式会社 専務取締役

評議員 田川洋一 なし 株式会社平安コーポレーション 取締役

評議員 武内佐理 なし
学校法人　兵庫医科大学　事業法人
事業部　次長

選考委員長 井本一彦 なし 医療法人桃陰会　いもと整形外科　院長

選考委員 足立　仁 なし ご引退

選考委員 河村禎人 なし 医療法人尚信会 整形外科河村医院

選考委員 中西竜雄 なし 中西金属工業株式会社 代表取締役社長

選考委員 関　喜二 なし 株式会社ブルアンドベア 代表取締役社長

選考委員 松崎浩一 なし 株式会社松崎 代表取締役社長
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第１号議案

（2）職員に関する事項

　　　　 該当事項なし

（3）会議に関する事項

① 理事会

開催年月日 結　　　果

2022.5.5 第1号議案 令和3年度事業報告書承認の件 原案どおり承認可決

第2号議案
令和3年度決算書類、同附属明細書及び
公益目的支出計画実施報告書承認の件

原案どおり承認可決

第3号議案 定時評議員会招集の件 原案どおり承認可決

2023.1.22 第1号議案 主たる事務所の移転の件（移転先住所、移転日） 原案どおり承認可決

第2号議案 臨時評議員会招集の件 原案どおり承認可決

2023.3.5 第1号議案 2023度事業計画書承認の件 原案どおり承認可決

第2号議案 2023年度収支予算書承認の件 原案どおり承認可決

　② 評議員会

開催年月日 結　　　果

2022.5.22 第1号議案 令和3年度事業報告書承認の件 原案どおり承認可決

第2号議案
令和3年度決算書類、同附属明細書及び
公益目的支出計画実施報告書承認の件

原案どおり承認可決

2023.2.5 第1号議案 移転日を効力発生日とする定款変更の承認の件 原案どおり承認可決

③ 選考委員会

　 開催年月日 結　　　果

2022.5.22 奨学金事業 2022年度新規採用奨学生決定の件 大学生1名

助成金事業 2022年度新規助成金給付研究機関決定の件 食品産業発展支援1件

（4）契約に関する事項

　　　　 該当事項なし

（5）寄付金に関する事項

　　　　 該当事項なし

（6）その他の重要事項

　　　　 該当事項なし

2022年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項

に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

議　　事　　事　　項

議　　事　　事　　項

議　　事　　事　　項
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            現金

            普通預金

            定期預金

6,493,727

636,270,289

636,343,729

0

△ 2,003,536

△ 2,003,536

△ 2,000,096

当年度

6,567,151

16,182

2,550,969

4,000,000

16

6,567,167

一般財団法人桐山奨学会

  ２．一般正味財産

△ 2,396

Ⅲ　正味財産の部

  １．流動負債

        基本財産合計 0

        流動資産合計

2,306

△ 2,000,000

△ 6

△ 2,000,096

△ 2,000,090

2,553,365

6,000,000

22

8,567,263

629,776,562

629,776,562

629,776,562

  １．指定正味財産

        （うち基本財産への充当額）

        正味財産合計

        負債及び正味財産合計

        指定正味財産合計 0629,776,562

(629,776,562)

8,497,263

638,273,825

638,343,825

629,776,562

(629,776,562)

        流動負債合計 3,440

        負債合計 3,440

70,000

70,000

73,440

73,440

          未払法人税等 △ 3,400

        資産合計 △ 2,000,096

Ⅱ　負債の部

638,343,825

70,000

          預り金 6,840 0 6,840

636,343,729

66,600

        固定資産合計 0

    (1) 基本財産

          投資有価証券 0629,776,562

629,776,562

629,776,562

  ２．固定資産

貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

科        目 増  減

          未収法人税等

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金

前年度

8,567,241

13,876



60,480

751,008

1,937,049

△ 1,936,936

0

△ 1,936,936

5,930

5,940

198,000

0

1,315,137

9,649

4,340

423,660

113

113

113

621,912

360,000

50,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 2,003,536

          指定正味財産期末残高 0629,776,562

638,273,825

629,776,562

636,270,289

          当期指定正味財産増減額 0

          指定正味財産期首残高 0

0

629,776,562

0

629,776,562

          一般正味財産期末残高 △ 2,003,536

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

8,497,2636,493,727

          当期一般正味財産増減額 △ 143,070

          一般正味財産期首残高 △ 1,860,466

△ 1,860,466

10,357,729

△ 2,003,536

8,497,263

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 146,470

          法人税、住民税事業税等 △ 3,400

△ 1,790,466

70,000

△ 1,936,936

66,600

        経常外費用計 0

          当期経常外増減額 0

0

0

0

0

    (1) 経常外収益 0

        経常外収益計 0

    (2) 経常外費用 0

0

          評価損益等計 0

          当期経常増減額 △ 146,470

  ２．経常外増減の部 0

49,880

        経常費用計 146,429

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 146,470

          事務委託費 0

          雑費 86,160

        管理費 149,169

          通信運搬費 5,984

          消耗品費 4,340

          賃借料 2,805

          事務委託費 066,000

△ 3,630

        事業費 △ 2,740

          奨学事業費 0

          助成事業費 0

          通信運搬費 △ 1,647

          賃借料 495

7,577

5,445

624,652

360,000

50,000

198,000

3,630

1,302

740

  １．経常増減の部

    (2) 経常費用

    (1) 経常収益

        雑収益 △ 41

          受取利息 △ 41

        経常収益計 △ 41

154

154

154

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

科        目 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

一般財団法人桐山奨学会

前年度当年度

△ 1,790,466

0

△ 1,790,466

0

　　　　　消耗品費 1,302 0

　　　　　交際費 740 0

1,165,968

3,665

0

420,855

66,000

10,600

664,848

1,790,620

          雑費

          租税公課



          指定正味財産期末残高 0 0 0 0

0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 29,427,500 △ 7,990,256 0 0 636,270,289

0 0 629,776,562 629,776,562

0 0 629,776,562 629,776,562

0 0 673,688,045

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

          一般正味財産期末残高 △ 29,427,940 △ 7,989,816 0 0 0 0 43,911,483 6,493,727

          一般正味財産期首残高 △ 28,927,958 △ 7,867,886 0 0 0 0 45,293,107 8,497,263

          当期一般正味財産増減額 △ 499,982 △ 121,930 0 0 0 0 △ 1,381,624 △ 2,003,536

          法人税、住民税事業税等 0 0 0 0 0 0 66,600 66,600

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 499,982 △ 121,930 0 0 0 0 △ 1,315,024 △ 1,936,936

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (1) 経常外収益

  ２．経常外増減の部

          当期経常増減額 △ 499,982 △ 121,930 0 0 0 0 △ 1,315,024 △ 1,936,936

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 499,982 △ 121,930 0 0 0 0 △ 1,315,024 △ 1,936,936

        経常費用計 499,982 121,930 0 0 0 0 1,315,137 1,937,049

          雑費 0 0 0 0 0 0 751,008 751,008

          事務委託費 0 0 0 0 0 0 66,000 66,000

          賃借料 0 0 0 0 0 0 423,660 423,660

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 4,340 4,340

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 9,649 9,649

        管理費 0 0 0 0 0 0 1,315,137 1,315,137

0 0 5,940

          事務委託費 132,000 66,000 0 0 0 0 0 198,000

          通信運搬費 0 5,930 0 0 0 0 0 5,930

          助成事業費 0 50,000 0 0 0 0 0 50,000

          奨学事業費 360,000 0 0 0 0 0 0 360,000

        事業費 499,982 121,930 0 0 0 0 0 621,912

    (2) 経常費用

        経常収益計 0 0 0 0 0 0 113 113

          受取利息 0 0 0 0 0 0 113 113

        雑収益 0 0 0 0 0 0 113 113

    (1) 経常収益

  １．経常増減の部

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）一般財団法人桐山奨学会

科        目
実施事業等会計

奨学事業 助成事業 共通事業

その他会計

奨学事業 助成事業 共通事業
法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

          租税公課 0 0 0 0 0 0 60,480 60,480

0 740

0 1,302　　　　　消耗品費

　　　　　交際費

1,302 0 0 0 0 0

740 0 0 0 0 0

          賃借料 5,940 0 0 0 0



     正味財産 636,270,289

   流動負債合計 73,440
     負債合計 73,440

  (流動負債)

  未払法人税等 66,600
6,840預り金  

     資産合計 645,573,077

  投資有価証券 629,776,562
      神戸屋株式 1320335株 629,776,562

    基本財産

   固定資産合計 629,776,562

   流動資産合計 6,567,167
  (固定資産)

  本店営業部
  未収法人税等 16

  大阪本店営業部
      三井住友銀行/大阪 2,000,000

  定期預金 4,000,000
      三井住友信託銀行/ 2,000,000

      三井住友銀行/大阪 2,467,042
  本店営業部

      三井住友信託銀行/ 83,927
  大阪本店営業部

財産目録
令和 5年 3月31日現在

（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)
  現金 手元保管 運転資金として 16,182
  預金 普通預金 2,550,969



1.重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

　総平均法に基づく原価法により評価している。

（2）消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産の増減額及びその残高

　基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

4.実施事業資産

該当資産なし。

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

投資有価証券 629,776,562 0 0 629,776,562

基本財産

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

合　　　計 629,776,562 0 0 629,776,562

投資有価証券 629,776,562 ( 629,776,562) ― ―

基本財産

合　　　計 629,776,562 ( 629,776,562) ― ―



１．基本財産及び特定資産の明細

・基本財産について、財務諸表の「注記2.基本財産の増減額及びその残高」

　に記載をしているため記載を省略する。

・特定資産については計上していない。

２．引当金の明細

該当なし。

附属明細書
令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで


